dat; quo tempore mortuus; privilegia ejus. — Venit ad Evangelium, et proponit nobis Zachariam et Elizabeth, Petrum et socrum ejus, et consueta recordia non intelligit istos quoque inter eos qui legi servierint, debuisse numerari. Neque enim Evangelium ante crucem Christi est, quod passione et sanguine ipsius dedicatur. Juxta quam regulam Petrus et ceteri Apostoli, ut ei ex superfluo interim concedam, habuerunt quidem (Al. quidam) uxores, sed quas eo tempore acceperant quo Evangelium nesciebant. Qui assumpti postea in Apostolatam, relinquunt officium conjugale. Nam cum Petrus ex persona Apostolorum dicit ad Dominum : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; » respondit ei Dominus : « Amen dico vobis, quoniam nemo est qui dimiserit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, qui non recipiat multo plus in saeculo isto, et in saeculo futuro vitam aeternam. » *Matth.* xix, 27. Si autem nobis illud opposuerit ad probandum quod omnes Apostoli uxores habuerunt : « Numquid non habemus potestatem mulieres vel uxores circumducendi » (quia *ἄνδρα* apud Graecos utrumque significat) « sicut ceteri Apostoli, et Cephas, et fratres Domini? » jungat et illud quod in Graecis codicibus est : « Numquid non habemus potestatem sorores circumducendi? » Ex quo apparet potestatem sorores circumducendi, quae parit eum de aliis sanctis dixisse mulieribus, quae juxta morem Judaeorum magistris de sua substantia ministrabant, sicut legitur ipsi quoque Domino factum. Nam et illud verborum hoc significat : « Numquid non habemus potestatem manducandi, et bibendi, aut sorores mulieres circumducendi? » I *Cor.* xi, 4, 5. Ubi de comedendo et bibendo, ac de administratione sumptuum praemittitur, et de mulieribus sororibus inferitur, perspicuum est, non uxores debere intelligi, sed eas, ut diximus, quae de sua substantia ministrabant. Quod et in veteri Lege de Sunamitide ita scribitur, quae solita sit Elisaeum recipere, et ponere ei mensam, et panem, et candelabrum, et cetera. Aut certe si *ἄνδρας* uxores accipimus, non mulieres, id certe si *ἄνδρας* uxores accipimus, et ostendit eas germanas in spiritu fuisse, non conjuges. Quamquam, excepto Apostolo Petro, non sit manifeste relatum de aliis Apostolis, quod uxores habuerunt; et eum de uno scriptum sit, ac de ceteris tacitum, intelligere debe-

to, et Cephas, et fratres Domini? » jungat et illud quod in Graecis codicibus est : « Numquid non habemus potestatem sorores circumducendi? » Ex quo apparet potestatem sorores circumducendi, quae parit eum de aliis sanctis dixisse mulieribus, quae juxta morem Judaeorum magistris de sua substantia ministrabant, sicut legitur ipsi quoque Domino factum. Nam et illud verborum hoc significat : « Numquid non habemus potestatem manducandi, et bibendi, aut sorores mulieres circumducendi? » I *Cor.* xi, 4, 5. Ubi de comedendo et bibendo, ac de administratione sumptuum praemittitur, et de mulieribus sororibus inferitur, perspicuum est, non uxores debere intelligi, sed eas, ut diximus, quae de sua substantia ministrabant. Quod et in veteri Lege de Sunamitide ita scribitur, quae solita sit Elisaeum recipere, et ponere ei mensam, et panem, et candelabrum, et cetera. Aut certe si *ἄνδρας* uxores accipimus, non mulieres, id certe si *ἄνδρας* uxores accipimus, et ostendit eas germanas in spiritu fuisse, non conjuges. Quamquam, excepto Apostolo Petro, non sit manifeste relatum de aliis Apostolis, quod uxores habuerunt; et eum de uno scriptum sit, ac de ceteris tacitum, intelligere debe-

charie et Elizabeth, Pierre et sa belle-mère, devrait aussi remarquer que Jean fut l'enfant de Zacharie et Elizabeth, que la virginité naissait ainsi du mariage, que l'Évangile procédait de la loi, que tout se transformait pour qu'un Seigneur vierge fût annoncé et baptisé par un prophète vierge. Nous pouvons encore dire de Pierre que, s'il avait une belle-mère quand il crut, il n'avait plus sa femme, quoiqu'il en soit fait mention, ainsi que de sa fille, dans le livre des *Pérégrinations*. Pour le moment toute notre discussion porte sur les livres canoniques. Jovinien nous ayant attaqués sur le compte des apôtres, par la raison qu'ils sont les instituteurs de notre genre de vie, les maîtres de la doctrine chrétienne, en leur refusant l'honneur de la virginité, nous lui ferons cette concession sous toute réserve, car enfin c'est de Pierre seul qu'il peut affirmer cela, et nous lui dirons que les apôtres étaient de ceux qui sont compris dans cet oracle du prophète : « Si le Seigneur Très-Haut ne nous eût laissés une postérité, nous serions comme Sodome et Gomorrhe. » *Isa. i, 9*. Puisqu'ils étaient du nombre des Juifs, ils ne pouvaient pas avoir sous l'Évangile la virginité qu'ils avaient perdue sous la loi. Mais Jean, l'un des

mus sine uxoris eos fuisse, de quibus nihil tale Scriptura significat. Et tamen ille qui nobis obicit Zachariam et Elisabeth, Petrum et sororum ejus, sciat de Zacharia et Elisabeth Joannem fuisse generatum, id est, de nuptiis virginem, de Lege Evangelium, de matrimonio castitatem, ut a Propheta virgine virgo Dominus et annuntiaretur, et baptizaretur. Possimus autem de Petro dicere, quod habuerit sororum eo tempore quo crediti, et uxorem jam non habuerit, quamquam legatur in *peribos*, et uxor ejus et filia (a). Sed nunc nobis de Canone omne certamen est. Et quia ad Apostolos provocat, quod principes discipline nostrae et Christiani dogmatis duces, virginem non fuerit, ut eos interim virginem concedamus non fuisse (neque enim hoc praeter Petrum probari potest) noverit nos esse Apostolos, de quibus Isaias vaticinatur : « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis nomen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorræ fuissetis. » *Isa. i, 9*. Qui ergo erant ex Judaeis, virginitatem quam in Judaismo

(a) *Legatur in peribos*. Peribos attribuit Clementi super in epist. ad Galatas dicens de Petro : « An, ut Clementi in peribos ejus referri, calvitiem habere in capite. » MARTIAN. — Memento autem quidem uxor Petri *Recognitio* lib. vii et libro ix, minime vero filia. Quare diversum fortasse ab edito exemplar habuisse pro manibus S. Doctorem suspicamus. Ceterum innuit hoc loco, ut videtur, dimissam a Petro uxorem, postquam creditisset. Certe idem statuit in epist. 118, n. 4, ad Julianum, ubi eam, cum na-tacula et reti dereliquisset trahit.

(b) *Quid ad te, etc.* Similis hic error antiquorum librorum est, qui quod irrepit in contextum Evangelicum Joannis, sic eum volo manere, etc. Nam in tribus mss. codicibus hoc modo legitur : « Quid ad te ? sic eum volo esse ; » pro genuina lectione, sic eum volo sic esse. MARTIAN. — Ita praefert nostri omnes mss. et veteres quoque editio concinit : « Si volo eum esse, quid ad te ? » Non tamen infirmam jam din olim in Joannis Evangelio librorum errore obtinuisse, sic eum volo manere, etc., quod etiam in Hieronymianis aliquot mss. Martiane invenit.

disciples, qui se trouvait vierge quand il embrassa la foi du Christ, demeura vierge ; et c'est pour cela qu'il fut plus aimé par le Seigneur et qu'il reposa sa tête sur la poitrine de Jésus. Ce que Pierre, qui avait été marié, n'ose demander par lui-même, il le demande par son entremise. Après la résurrection, Marie-Madeleine étant venue annoncer que le Seigneur est ressuscité, l'un et l'autre coururent vers le sépulture, mais c'est Jean qui parvint au but. Comme ils étaient sur la barque et pêchaient dans le lac de Genézareth, Jésus se tenait debout au rivage, et les apôtres ne reconnaissaient pas celui qu'ils voyaient ; le disciple vierge reconnaît seul le Maître vierge, et dit à Pierre : « C'est le Seigneur. » Dans une autre circonstance, lorsque Pierre eut entendu qu'il serait lié par un autre et conduit où il ne voudrait pas aller, lorsque la mort de la croix lui eut été prophétisée, comme il disait : « Seigneur, qu'en sera-t-il de celui-ci ? » ne voulant pas abandonner Jean, avec qui il avait toujours été sincèrement uni, le Seigneur lui fit cette réponse : « Que t'importe si je veux qu'il reste ainsi ? » *Joan. xxi, 22*. D'où vint cette opinion entre les frères que ce disciple ne devait pas mourir. Nous voyons par là que la virginité est

amiserant, in Evangelio habere non poterant. Et tamen Joannes unus ex discipulis, qui minimus traditur fuisse inter Apostolos, et quem fides Christi virginem repererat, virgo permansit ; et ideo plus amatur a Domino, et recumbit superpectus Jesu. Et quod Petrus, qui uxorem habuerat, interrogare non audeat, illum rogat ut interroget. Et post resurrectionem, nuntiante Maria Magdalene quod Dominus resurrexisset, uterque concurrat ad sepulcrum ; sed ille prevenit. Cumque essent in mari et piscarentur in lacu Genezareth, Jesus stabat in littore, nec sciebant Apostoli quem viderent ; solus virgo virginem agnoscit, et dicit Petro : « Dominus est. » Rursum post auditam sententiam, quod ab alio cingendus esset Petrus, et ducendus quo nollet, et crucis fuisset illi passio propheta, et ille dicitur : « Domine, quid iste ? » nolens deserere Joannem, cum quo semper fuerat copulatus, dicit ei Dominus : (b) « Quid ad te si eum volo sic esse ? » *Joan. xxi, 32*. Unde et sermo exivit inter fratres, illum discipulum non mo-

(a) *In libro de Illustribus Viris*. Ex hoc loco manifestissime comprobantur librum de Scripturis Ecclesiasticis scriptum fuisse ac editum ante Tertullianum Hieronymus scriberet adversus Jovinianum.

(b) *Quid Romae*. Pro Romae, plures mss. codices legunt a Nerone. MARTIAN. — Mss. omnes et veteris editio quod a Nerone missus, etc. Tertullianus de Praescritio cap. 36 : « Apostolos Joannes posteaquam in oleum ignem demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. »

immortelle, que le mariage n'est pas effacé par le sang du martyre, qu'elle ne s'altère pas de la sorte, qu'elle demeure avec le Christ, la mort pour elle n'étant qu'un passage. S'il s'obstine à soutenir que Jean n'était pas vierge, comme nous avons expliqué par là l'amour spécial dont il fut l'objet, à notre adversaire de nous dire alors pour quelle raison Jean fut plus aimé que les autres apôtres. C'est sur Pierre, me direz-vous, que l'Église est fondée. Je pourrais vous répondre que la même affirmation regarde ailleurs tous les apôtres, que tous ont reçu les clefs du royaume des cieux, que la solidité de l'Église repose également sur eux ; un seul toutefois est choisi parmi les douze, pour que l'unité de la tête prévienne les divisions. — Mais pourquoi Jean n'a-t-il pas été choisi puisqu'il était vierge ? — C'est l'âge qui déterminait le choix, et Pierre était le plus âgé ; il ne fallait pas qu'un adolescent, un enfant presque, fût mis à la tête d'hommes avancés dans la vie, que le bon Maître, dont le devoir était d'enlever aux disciples toute cause de contestation, et qui leur avait dit : « Je vous donne ma paix, je vous lègue la paix ; » *Joan. xiv, 27* ; et de plus : « Celui qui voudra être le premier parmi vous, doit se faire le dernier, » *Matth. xxvi*, ne pouvait pas paraître, en donnant la préférence à cet adolescent, ouvrir une source

riturum. Ex quo ostenditur, virginitatem non mori, nec sordes nuptiarum abluere crude martyrii, sed manere cum Christo, et dormitionem ejus, transitum esse, non mortem. Si autem obixisset contenderit Joannem virginem non fuisse, et nos amoris praecipui causam virginitatem diximus, exponit ille, si virgo non fuit, cur ceteris Apostolis plus amatus sit. At dicit, super Petrum fundatur Ecclesia ; licet id ipsum in alio loco super omnes Apostolos fiat, et cuncti claves regni colorum accipiant, et ex aequo super eos Ecclesiae fortitudo solidetur, tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, schismatis tollatur occulientia. Sed cur non Joannes electus est virgo ? Etiam delatum est, quia Petrus senior erat, ne adhuc adolescens ac pene puer, progressu aetatis hominibus praefereatur, et magister bonus, qui occasionem jurgii debeuerat auferre discipulis, et qui dixerat eis : « Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis ; » *Joan. xiv, 27* ; et : « Qui voluerit inter vos majoresse, minimum omnium sit, » *Matth. xx, 26*, in adolescentem quem dilexerat, causam praebere videretur invidiam. Ut autem

(a) *In libro de Illustribus Viris*. Ex hoc loco manifestissime comprobantur librum de Scripturis Ecclesiasticis scriptum fuisse ac editum ante Tertullianum Hieronymus scriberet adversus Jovinianum.

(b) *Quid Romae*. Pro Romae, plures mss. codices legunt a Nerone. MARTIAN. — Mss. omnes et veteris editio quod a Nerone missus, etc. Tertullianus de Praescritio cap. 36 : « Apostolos Joannes posteaquam in oleum ignem demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. »

de jalousies. Or les histoires ecclésiastiques nous apprennent de la manière la plus manifeste que Jean n'était qu'un enfant, puisqu'elles nous le montrent prolongeant sa vie jusqu'à l'empire de Trajan, et s'endormant dans la tombe soixante-huit ans après la mort du Seigneur ; ce que nous avons nous-même sommairement rappelé dans le livre des Hommes illustres. Pierre est apôtre et Jean aussi, l'homme marié et le jeune homme vierge ; mais Pierre est apôtre seulement, tandis que Jean est apôtre, évangéliste et prophète : apôtre, parce qu'il écrivit aux Églises comme docteur ; évangéliste, puisqu'il composa l'un des évangiles, ce que ne fit aucun des douze à l'exception de Matthieu ; prophète, car il vit dans l'île de Pathmos, où l'empereur Domitien l'avait relégué pour la cause de la foi, cette Apocalypse qui renferme une infinité de mystères. Tertullien rapporte aussi qu'à Rome Jean ayant été plongé dans une chaudière d'huile bouillante en sortit plus sain et plus vigoureux qu'il n'y était entré. Son Évangile lui-même s'élève de beaucoup au-dessus des autres. Matthieu commence ainsi, comme parlant d'un homme : « Livre de la généalogie de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham. » Luc commence par le sacerdoce de Zacharie ; Marc par la prophétie de Malachie et d'Esau. Le premier a la figure d'un homme, à

sciamus Joannem tunc fuisse puerum, manifestissime docent Ecclesiasticae historiae, quod usque ad Trajanum vixerit imperium, id est, post passionem Domini sexagesimo octavo anno dormierit : quod et nos (a) in libro de Illustribus Viris breviter perstrinximus. Petrus Apostolus est ; et Joannes Apostolus, maritus et virgo ; sed Petrus Apostolus tantum, Joannes et Apostolus et Evangelista et Propheta : Apostolus, quia scripsit ad Ecclesiam et magister ; Evangelista, quia librum Evangelii condidit, quod excepto Mattheo, alii ex duodecim Apostoli non fecerunt ; propheta, vidit enim in Pathmos insula, in qua fuerat Domitianus principis ob Domini martyrium relegatus, Apocalypsin infinita futurorum mysteria oculientem. Refert autem Tertullianus, quod Romae (b) missus in ferventis olei dolium, quod et vegetior exivert, quam intraverit. Sed et ipsum ejus Evangelium multum distat a ceteris. Mattheus quasi de homine incipit scribere : « Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. » Lucas a sacerdote Zachariae ; Marcus a propheta Malachiae propheta et Isaiæ. Pri-

(a) *In libro de Illustribus Viris*. Ex hoc loco manifestissime comprobantur librum de Scripturis Ecclesiasticis scriptum fuisse ac editum ante Tertullianum Hieronymus scriberet adversus Jovinianum.

(b) *Quid Romae*. Pro Romae, plures mss. codices legunt a Nerone. MARTIAN. — Mss. omnes et veteris editio quod a Nerone missus, etc. Tertullianus de Praescritio cap. 36 : « Apostolos Joannes posteaquam in oleum ignem demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. »